3368, n° 2, et au style subjectif dans les chartes H 3368, n° 5 et 6. 
Gris 

Clauses finales Violet 

Protocole final Vert foncé 
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A – H 3368, n° 2 

Première unité documentaire : 

 EGO AIMERICUS, Toarcensis honoris gratia Dei vicecomes et dominus, notum fore volo 

fidelibus Dei omnibus, et prȩcipue meis successoribus, quod ego pro salute animȩ meȩ, 

patris quoque ac matris meȩ, filiorumque ac filiarum, immo totius progeniei, providi et 

disposui de rebus meis quaedam, quȩ fratribus in monasterio Sancti Florentii Deo 

famulantibus, per voluntatem et consensum coniugis meȩ AMELINȨ, necnon filiorum 

ARBERTI, et GOFFREDI, dono, et in perpetuum concedo, quatinus illi servi Dei orationum et 

bonorum operum suorum participem [me] faciant, et pro peccatis meis apud Dominum 

intercedant. Haec sunt [igi]tur, quae eis dono et concedo. Aecclesiam Sancti IOHANNIS de 

castel[lo Ca]sae, cum omnibus ad eam pertinentibus, scilicet oblationibus, sepultura, 

[de]cimis, s[tagni]s, molendinis, terris, sicut ea prius Iohanni canonico [in feodum donavi.] 

Preterea, masuram terrȩ de Capreolaria, omni con[suetudine liberam,] exceptis tribus 

carretatis lignorum. Masuram quoque [terrae quae fuit Goh]elȩ, iuxta Speleum, et ipsam 

omni consuetudine liberam, cum prato terrȩ contiguo. Forestas etiam meas, quantum opus 

fuerit ad opus monasterii sui, et domorum suarum ȩdificandarum, et ad calefaciendum. 

Pastum insuper porcorum suorum dominicorum, quotquot sint, concesso eis pasnatico, per 

easdem forestas, [pastumque] simul boum, equarum, reliquorum ve pecorum concedo. 

Burgum par[iter suum] absque aliqua consuetudine eis concedo, excepta venda diei sabbati, 

quo dies mercatus est. Quam tamen si quis non reddiderit, clamore ad monachum 

prepositum facto, capitaliter id est sine emendatione, burgensis reddet. Boschos quoque 

meos burgensibus eorum, quomodo et meis, communico. Ad hoc, totius annonȩ meȩ, 

quando ad horrea mea afferetur, decimam eis concedo, exceptis prestitis, et forestagiis meis. 

Prȩter hȩc, quȩ de meo illis aut do, aut daturus sum, si quis meorum aut hominum, aut 

parentum in toto honore meo, illis aliquid, aut dederit aut vendiderit, volo, et gratanter 

concedo. Terras eorum ab hominibus meis devastari de reliquo non permittam, resque 

eorum violenter diripi non con[sent]iam. Si quando tamen bono animo de suo aliquid michi 

dederint, [cum] gratia suscipiam. Ut autem donationes et concessiones istȩ perennem 

optineant firmitatem, eas litteris annotari precepi, et annotatas in audientia plurimorum relegi, 

et relectas signo meo auctorizavi, et a fratribus filiisque meis coram testibus feci auctorizari. 
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Deuxième unité documentaire : 

 Dedit etiam predictus vicecomes prefato sancto et monachis eius terram quam dederat 

Gognori sorori suȩ quittam sicut ipse eam habebat, sicut Maroletus fluvius eam et Oriolus 

levat. Donavit etiam terram Savarici fratris sui de Castaneto, et viridarium, et pratum sibi 

contiguum, quittam sicut ipse habuerat. Dedit etiam terram Amblardi et ortum quem emit de 

Adhemaro ipsius Amblardi filio. Plaiseiz quoque quod adiacet predictȩ terrȩ ad hospitandos 

homines, quotquot poterunt salvo bosco vicecomitis, et duos villanos iam [i]bi manentes. 

Dedit etiam In[gelbaldus prepo]situs, et vicecomes stagnnum et molendinum Recordelli. Tres 

homines quoque Giraldum [Ch]aranton et Rainerium ca[rpentarium et] Ermengerium fabrum 

cum terra et domibus et omnibus consuetudinibus suis. Terram insuper Amati sicut de 

vicecomite ha[bebat, terram Da]vid et terram quam Iohannes ad consuetudinem tenebat. In 

foresta etiam pratum et terram de Logis sicut metata e[st. Pratum quo]que de Fonte Savarici. 

Terram etiam Morini de Paluel. 

Troisième unité documentaire : 

 Donavit iterum predictus vicecomes borda[riam terre d]e Pellicionaria cum prato sibi 

contiguo. Terram quoque Brachioli sicut de ipso vicecomite habeba[t. Testes huius] 

donationis sunt Guillelmus Sancti Florentii abbas, Radulfus monachus, Benedictus, 

Rainulfus, Oliverius, [Girardus, Gau]sbertus, et Rainaldus de Vieris hi omnes monachi. Laici, 

ipse Aimericus vi[cecomes et Goffridus filius eius, S]avaricus filius Tetmeri, Aimericus 

senescallus, Guillelmus de Paluel, Guillel[mus Bastardus, Ingelbertus filius Sa]ndraudi, 

Aimericus filius Rainaldi, Guillel[mus Bertrannus, Mainus de Chamilia]co et alii quam plurimi. 

Famuli etiam abba[tis Gir]aldus [Stupinus, Arnaldus Milsol]dus, Mauricius de Mont Revel, 

Gauterius Co[noal]dus, Guillelmus B[rite]llus, Peregrinus, Gauterius filius Vitalis, Giraldus 

Charan[ton, Gu]ntaldus de Monte Iohannis, Iohannes de Capreolaria multique alii. 

Signum Aimerici vicecomitis [croix]. Signum Radulfi [croix] fratris eius. Signum Arberti [croix] 

filii eius. Signum Gosfredi [croix] alterius filii eius. 
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B – H 3368, n° 1 

 [Invocation symbolique] EGO AIMERICUS TOARCENSIS HONORIS GRATIA DEI 

VICECOMES ET DOMINUS, NOTUM FORE VOLO FIdelibus dei omnibus, et precipue meis 

successoribus, quod ego pro salute animȩ meȩ, patris quoque ac matris meȩ, filiorumque ac 

filiarum, immo totius progeniei, providi et disposui de rebus meis quaedam, quae fratribus in 

monasterio Sancti Florentii deo famulantibus, per voluntatem et consensum coniugis meae 

Amelinae, necnon filiorum Herberti et Goffredi, dono, et in perpetuum concedo, quatinus illi 

servi dei orationum et bonorum operum suorum participem me faciant, et pro peccatis meis 

apud Dominum intercedant. Haec sunt igitur, quae eis dono et concedo. Æcclesiam Sancti 

IOHANNIS de castello casae, cum omnibus ad eam pertinentibus, scilicet oblationibus, 

sepultura, decimis, stagnis, molendinis, terris, sicut ea prius Iohanni canonico in feodum 

donavi. Prȩtȩrea masuram terrae de Capreolaria, omni consuetudine liberam, exceptis tribus 

carretatis lignorum. Masuram quoque terrae quae fuit Gohelȩ, iuxta Speleum, et ipsam omni 

consuetudine liberam, cum prato terrae contiguo. Forestas etiam meas, quantum opus fuerit 

ad opus monasterii sui, et domorum suarum aedificandarum, et ad calefaciendum. Pastum 

insuper porcorum suorum dominicorum, quotquot sint, concesso eis pasnatico, per easdem 

forestas, pastumque simul bovum, equarum, relicorum ve pecorum concedo. Burgum pariter 

suum absque aliqua consuetudine eis concedo, excepta venda diei sabbati, quo dies 

mercatus est. Quam tamen si quis non reddiderit, clamore ad monachum prepositum facto, 

capitaliter id est sine emendatione, burgensis reddet. Boschos quoque meos burgensibus 

eorum, quomodo et meis, communico. Ad hoc, totius annonae meae, quando ad horrea mea 

afferetur, decimam eis concedo, exceptis prestitis, et forestagiis meis. Praeter haec, quae de 

meo illis aut do, aut daturus sum. Si quis meorum aut hominum, aut parentum in toto honore 

meo, illis aliquid, aut dederit aut vendiderit, volo, et gratanter concedo. Terras eorum ab 

hominibus meis devastari de reliquo non permittam, resque eorum violenter diripi non 

consentiam. Si quando tamen bono animo de suo aliquid michi dederint, cum gratia 

suscipiam. Ut autem donationes et concessiones istae perhennem optineant firmitatem, eas 

litteris annotari precepi, et annotatas in audientia plurimorum relegi, et relectas signo meo 

auctorizavi, et a fratribus filiisque meis coram testibus feci auctorizari.  

TESTES. [colonne 1] Signum Aimerici [croix] vicecomitis, Signum Radulfi [croix] fratris eius, 

Signum Arberti [croix] filii eius, Signum Gosfredi [croix] alterius filii eius ; [colonne 2] Radulfus 

de Aspero Monte, Aimericus dapifer, Umbertus de Boscho, Petrus de Porta, Brientius, 

Giraldus venator, Burellus filius Ingelberti, Caprarius de Luc, Alboinus ; [colonne 3] Guerricus 

filius Ingelberti, Petrus puer filius Umberti, Iohannes presbiter, Girdus presbiter, Christianus 

presbiter. 
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C – H 3368, n° 6 

 Ego Aimericus Toarcensis honoris gratia Dei vicecomes et dominus. Notum fore volo 

fidelibus Dei omnibus, et precipue meis successoribus, quod ego, pro salute animae meae, 

patris quoque ac matris meae ; filiorumque ac filiarum, immo totius progeniei, providi et 

disposui de rebus meis quaedam, quae fratribus in monasterio Sancti Florentii Deo 

famulantibus, per voluntatem et consensum coniugis meae Amelinae, necnon filiorum 

Herberti et Waufredi, dono et in perpetuum concedo, quatinus illi servi Dei orationum et 

bonorum operum suorum me participem faciant, et pro peccatis meis apud Dominum 

intercedant. Haec sunt igitur quae eis dono et concedo : aecclesiam Sancti Iohannis de 

castello CASAE, cum omnibus ad eam pertinentibus, scilicet oblationibus, sepultura, 

decimis, stagnis, molendinis, terris, sicut ea prius Iohanni canonico in foedum donavi ; 

preterea masuram terrae de Capreolaria, omni consuetudine liberam ; masuram quoque 

terrae, quae fuit Gohele, iuxta speleum, et ipsam omni consuetudine liberam, cum prato 

terrae contiguo; forestas etiam meas, quantum opus fuerit ad opus monasterii sui, et 

domorum suarum aedificandarum, et ad calefaciendum ; pastum insuper porcorum suorum, 

et hominum dominicorum suorum, quotquot sint, concesso eis pasnatico, per easdem 

forestas, pastumque simul boum, equarum, reliquorumve pecorum concedo ; burgum pariter 

suum absque aliqua consuetudine concedo, et diem sabbati qui evenit intra feriam 

dedicationis aecclesiae, excepta venda diei sabbati, quo dies mercatus est. Quam tamen si 

quis non reddiderit, clamore ad monachum prepositum facto, capitaliter id est sine 

emendatione burgensis reddet. Boschos quoque meos burgensibus eorum, quomodo et 

meis, communico. Ad hoc, totius annonae meae, quando ad horrea mea afferetur, decimam 

eis concedo, et consuetudinem hominum suorum quae forestagium dicitur, exceptis meis 

prestitis. Addo quoque illis terram quam dederam Gognori sorori meae quiptam sicut ego 

ipse habebam, sicut Maroletus feluvius eam et Oriolus levat. Do etiam terram Savarici fratris 

mei de Castaneto, et viridiarium, et pratum sibi contiguum, quiptam sicut ipse habuerat. 

Terram quoque Amblardi, et ortum quem emi de Adhemaro ipsius Amblardi filio. Addo vero 

plaiseiz quod adiacet predictae terrae ad hospitandos homines, quotquot poterunt salvo 

boscho meo, et duos villanos iam ibi manentes. Quinque etiam homines, Giraldum 

Charanton, et Rainerium carpentarium, et Heremgerium fabrum, et Aimericum Champieth, 

ac Aimericum peletarium, cum terra, et domibus, et omnibus consuetudinibus suis. Terram 

quoque David Rechin. In foresta etiam, pratum et terram de Logis sicut metata est. Pratum 

quoque de fonte Savarici. Terram etiam Morini de Paluel. His autem addo borderiam terrae 

de Pellicionaria cum prato sibi contiguo. Terram quoque Brachioli, sicut de me habebat. Do 

etiam illis in Gardis, quattuor meiterias terram quiptas ad Villaron. Broillatulum quoque quod 
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est iuxta terram Savarici fratris mei. Et terram illis concedo, ex qua ipsis donum fecit 

Goslenus Radulfi filius, sicut eam levat porta Casae, usque ad stagnum Recordelli. Ad hoc, 

quae de meo illis aut do, aut daturus sum, si quis meorum aut hominum, aut parentum in toto 

honore meo illis aliquid aut dederit, aut vendiderit, volo et gratanter concedo. Terras eorum 

ab homnibus meis devastari de reliquo non permittam, resque eorum violenter diripi non 

consentiam. Ut autem donationes et concessiones istae perhennem optineant firmitatem, 

eas litteris annotari prȩcepi, et annotatas in audientia plurimorum relegi, et relectas signo 

meo auctorizavi, et a fratribus filiisque meis feci auctorizari.  

[colonne1] Signum Aimerici [croix] vicecomitis. Signum Herberti [croix] filii eius. Signum 

Goffredi [croix] alterius filii eius. Signum Radulfi [croix] fratris vicecomitis. [colonne2] Signum 

[croix] Willelmi comitis Pictavensis. Signum Amati [croix] archiepiscopi Burdegalensis. 

Signum Petri [croix] episcopi Pictavensis. Signum Simonis [croix] episcopi Agennensis. 

Signum Rannulfi [croix] episcopi Sanctonensis. Anno ab incarnatione Domini M nonagesimo 

II, XVIII kalendas FEBRUARII, FERIA V, auctorizatȩ sunt et confirmatȩ donationes istȩ a 

comite Pictavensi, et ab episcopis qui suprascripti sunt, Pictavis in aula comitis in presentia 

optimatum quorum nomina subscripta sunt : [colonne3] Aimericus vicecomes, Arbertus filius 

eius, Savaricus filius Tetmari, Tetbaldus de Bellomonte, Aimericus de Tilia, [colonne4] 

Rotbertus Burgundio, Goffredus de Brione, Garinus filius Burchardi, Arnulfus de Sagiis, Hugo 

de Liciniaco, Ebbo de Partenaco, Hugo de Doado, Maingotus de Mella, Willelmus 

Fredelengius, Cadilo de Sancto Maxencio, Ademarus vicarius, Stefanus de Blesis. 

[colonne5] [croix] [croix] [croix]. [colonne6] Hi sunt testes huius cartule: Aimerius Bacalarius, 

Americus de Cellu, Bernardus filius Olgeardi, Bertramnus Cheamnadus, Berlardus de Passe 

Avant, Radulfus de Asperomonte, Amerius filius Rainaldi, Gaufridus Rufus, Urvoidus de 

Quemeiquiers, Rodbertus filius Frogerii, Radulfus Aimenun, Willemus Pictavensis. 
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D – H 3368, n° 5 

 In Christi nomine, ego Aimericus, Toarcensis honoris gratia Dei vicecomes et dominus. 

Notum fore volo fidelibus Dei omnibus et precipue meis successoribus, quod ego pro salute 

animȩ meȩ, patris quoque ac matris meȩ filiorumque ac filiarum, immo totius progeniei, 

providi et disposui de rebus meis quȩdam, quȩ fratribus Sancti FLORENTII Deo famulantibus 

per voluntatem et consensum coniugis meȩ Amelinȩ, necnon filiorum Herberti et Gaufredi, 

dono et in perpetuum concedo, quatinus illi servi Dei orationum et bonorum operum suorum 

me participem faciant, et pro peccatis meis apud Dominum intercedant. Hȩc sunt igitur quȩ 

eis dono et concedo. Ecclesiam Sancti Iohannis de castello Casȩ cum omnibus ad eam 

pertinentibus, scilicet oblationibus, sepultura, decimis, stagnis, molendinis, terris, sicut ea 

prius Iohanni canonico in fȩdum donavi. Prȩterea masuram terrȩ de Capreolaria omni 

consuetudine liberam. Masuram quoque terrȩ quȩ fuit Gohele iuxta Speleum, et ipsam omni 

consuetudine liberam cum prato terrȩ contiguo. Forestas etiam meas quantum opus fuerit ad 

opus monasterii sui, et domorum suarum ȩdificandarum, et ad calefaciendum. Pastum 

insuper porcorum suorum et hominum dominicorum suorum quotquot sint, concesso eis 

pasnatico per easdem forestas, pastumque simul boum, equarum reliquarumve peccorum 

concedo. Burgum pariter suum absque aliqua consuetudine omnimodo liberum concedo, et 

diem sabati qui evenit intra feriam dedicationis ecclesiae. Boscos quoque meos burgensibus 

eorum quomodo et meis communico. Ad hoc, totius annonȩ meȩ ubicunque habuero, 

decimum sextarium eis concedo, exceptis meis prestitis, necnon et consuetudinem hominum 

suorum quȩ forestagium dicitur, eis tribuo. Addo quoque illis terram quam dederam Gognori 

sorori meȩ quietam sicut ego ipse habebam, sicut Maroletus fluvius eam et Oriolus levat. Do 

etiam terram Savarici fratris mei de Castaneto eis liberam et quietam, viridiariumque et 

pratum sibi contiguum sicut ipse habuerat. Terram quoque Amblardi, et ortum quem emi de 

Adhemaro ipsius Amblardi filio. Addo vero plaixicium quod adiacet predictȩ terrȩ ad 

hospitandos homines quotquot poterunt salvo bosco meo, et duos villanos iam ibi manentes. 

Quinque etiam homines, Giraldum Charanton, et Rainerium carpentarium, et Ermengerium 

fabrum, et Aimericum Campieth, ac Galterium peletarium cum terra et domibus et omnibus 

consuetudinibus suis. Terram quoque David Rechin. In foresta etiam pratum et terram de 

Logis sicut metata est. Pratum quoque de fonte Savarici, terram etiam Morini de Paluel. His 

autem addo borderiam terrȩ de Pellicionaria cum prato sibi contiguo. Terram quoque 

Brachioli, sicut de me habebat. Do etiam illis in Iardis quattuor medietarias terrȩ quietas ad 

Villaron. Broillatulum quoque quod est iuxta terram Savarici fratris mei, et terram illis concedo 

ex qua ipsis donum fecit Goslenus Radulfi filius, sicut eam levat porta Casȩ, usque ad 

stagnum Recordelli. Ad hoc quȩ de meo illis aut do, sive daturus sum, aut si quis meorum vel 
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hominum seu parentum in toto honore meo illis aliquid aut dederit sive vendiderit, volo et 

gratanter concedo. Terras eorum ab hominibus meis ab hominibus meis devastari de reliquo 

non permittam, resque eorum violenter diripi non consentiam. Ut autem donationes et 

concessiones istȩ perennem obtineant firmitatem, eas litteris annotari precepi, et annotatas 

in audientia plurimorum relegi, et relectas signo meo auctorizavi, et a fratribus filiisque meis 

feci auctorizari.  

[colonne1] Signum Aimerici [croix] vicecomitis. S. Radulfi [croix] fratris eius. S. Herberti 

[croix] filii eius. S. Gofredi [croix] alterius filii eius. [colonne2] Signum Willelmi [croix] comitis 

Pictavensis. [colonne3] Testes. Radulfus de Asperomonte, Burrellus filius Ingelberti, 

Aimericus dapifer, Alboinus, Umbertus de Bosco, Giraldus venator, Petrus de Porta, 

Brientius. Data mense decembri, regnante Philippo Francorum rege, Willelmo Aquitanorum 

duce, anno ab incarnatione Domini MLXXXVIII. Signum Amati [croix] archiepiscopi 

Burdegalensis. Signum Petri episcopi [croix] Pictavensis. Signum Simonis [croix] episcopi 

Agennensis. Signum Rannulfi [croix] episcopi Santonensis. Anno ab incarnatione Domini M 

nonagesimo secundo, XVIII kalendas februarii, feria V, auctorizatȩ sunt et confirmatȩ 

donationes istȩ, a comite Pictavensi, et ab episcopis qui suprascripti sunt Pictavis in aula